
 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 

91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – Tel. 0923556125 – Email: protocollo@constp.it – PEC: conservatoriotp@postecert.it – Sito: www.constp.it 

 
Affidamento in concessione del servizio di somministrazione di cibi e bevande calde e fredde a mezzo di distributori 
automatici ubicati presso la sede del Conservatorio A. Scontrino di Trapani- CIG: B18C57FCAD 
 
Il Direttore Amministrativo ad interim; 
VISTA la legge n. 508/1999; 
Visto il D.P.R. n. 132/2003; 
VISTO lo Statuto del Conservatorio; 
VISTO il Bilancio Preventivo E.F. 2024;  
PREMESSO che il contratto in essere con l’attuale fornitore del servizio in oggetto, la ditta BREAK SRL, è scaduto in data 
31/01/2024, protratto successivamente mediante l’istituto della proroga tecnica fino al 31/07/2024, una prima volta in 
data 31/01/2024 (prot. n. 1380) e una seconda volta il 20/05/2024 (prot. n. 6003) e per un totale di sei mesi; 
PREMESSO che con determina a contrarre a firma del Presidente prot. n. 820 del 22/01/2024 si è dato avvio al 
procedimento per installare n. 6 distributori automatici di bevande fredde e calde, di snack, panini e vivande fresche e 
confezionate nella sua sede di Trapani, via Francesco Sceusa, 1 per n. 2 anni, al fine di garantire al personale dipendente 
e agli studenti un servizio giornaliero di ristoro; 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.lgs. 36/2023;  
PRESO ATTO che con verbale della Commissione giudicatrice prot. n. 4316 del 26/03/2024 è stata revocata in autotutela 
la procedura di gara di cui alla RdO n. 4009200 (prot. n. 1345 del 31/01/2024); 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 è la dott.ssa Grazia 
Fiorella Borgesi, funzionario del Conservatorio, come da delega prot. n. 4648 del 8/04/2024; 
PRESO ATTO che con scambio di mail tra il Direttore amministrativo ad interim, Direttore, dott. Montesano e sig. 
Scavone, componenti del CDA, assunto al protocollo di istituto al n. 5048 del 16/04/2024, è stato concordato di 
estendere la durata della concessione dei distributori automatici a n. 4 anni; 
VISTO il Bando di gara e relativi allegati, assunto al protocollo di Istituto al n. 5600 del 6/05/2024;  
DATO ATTO che il valore della concessione, pari a € 18.415,30, costituito dal fatturato totale del concessionario generato 
per tutta la durata del contratto, al netto dell’IVA, stimato dall’ente concedente, quale corrispettivo dei lavori e dei 
servizi oggetto della concessione, nonché per le forniture accessorie a tali lavori e servizi, è stato calcolato utilizzando il 
seguente criterio: “il prodotto tra il valore numerico relativo all’utenza media giornaliera del servizio, il prezzo medio di 
un prodotto oggetto di distribuzione automatica, il numero di giorni lavorativi medi annui e il numero di anni”; 
DATO ATTO che è stata pubblicata, avvalendosi della piattaforma di e-procurement MePA, la RdO evoluta aperta n. 
4326445, prot. n. 5669 del 7/05/2024, rivolta agli OE presenti nel Bando Servizi – Servizi di gestione dei distributori 
automatici (CPV): 42968000-9 Apparecchi distributori; 42933000-5 Distributori automatici; 42968100-0 Distributori di 
bevande, che prevedeva, ai sensi dell’art. 108 C.2, lett. A del D.lgs. 36/2023 ss. mm. ii. l’aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
CONSIDERATO dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte (7/06/2024) è stata nominata la 
Commissione giudicatrice come da decreto prot. n. 7631 del 7/06/2024; 
VISTO il verbale prot. n. 8223 del 14/06/2024, mediante la quale la Commissione giudicatrice proponeva l’affidamento 
provvisorio della servizio di somministrazione alimenti e bevande tramite distributori automatici alla ditta BREAK SRL p. 
iva 025988160816 a seguito delle risultanze esposte di seguito: 
 

 
 
PRESO ATTO altresì del fatto che la ditta BREAK SRL ha offerto un Canone annuo di € 5.000,00; 

Ditta

offerta 

tecnica

offerta 

economica TOTALE
BREAK SRL 70 28,72 98,72
SELECTA ITALIA SPA 67 27,17 94,17
IVS ITALIA SPA 68 25,93 93,93
INTORRE VENDING SCARL 54 20,52 74,52
EURORAPPRESENTANZE VENDING 70

TOTALE COMPLESSIVO                                                            

(OFFERTA TECNICA PIU' ECONOMICA)



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 

91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – Tel. 0923556125 – Email: protocollo@constp.it – PEC: conservatoriotp@postecert.it – Sito: www.constp.it 

VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. 
36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore suddetto che si è dichiarato disponibile 
ad eseguire la fornitura alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato un’offerta che si ritiene 
congrua e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di mercato; 
Preso atto che il RUP, nelle more dell’approvazione del Regolamento sui controlli a campione ai sensi dell’art. 52 del 
D.lgs. 36/2023, ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti generali acquisendo oltre alle dichiarazioni 
sostitutive rese dall’OE, anche il Durc ed effettuando la consultazione delle annotazioni Anac;    
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 
requisiti di carattere generale prescritti dal D.lgs. n. 36/2023;  
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la 
presente procedura, come da screenshot prot. n. 8482 del 19/06/2024; 
DATO ATTO:  
- che per la spesa in oggetto non è necessario acquisire il CUP; 
- che il valore stimato della concessione è di importo superiore a € 5.000,00, il CIG è B18C57FCAD ed è stato 
acquisito direttamente dal MePA, identificata quale piattaforma di approvvigionamento digitale certificata che gestisce 
il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP;  
- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt.20 
e 23 del D.lgs. n. 36/2023; 
- che, l’impresa, all’atto della stipula del contratto, deve versare a titolo di cauzione definitiva una somma pari 
al 10% (dieci per cento) dell’ammontare del corrispettivo offerto, ai sensi dell’art. 117 D.lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ii; 
CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà mediante ordine prodotto dall’Amministrazione, firmato 
digitalmente dal soggetto stipulante ed inviato mediante piattaforma telematica; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
- di aggiudicare la procedura per la concessione del servizio di somministrazione di cibi e bevande calde e fredde a mezzo 
di n. 9 distributori automatici ubicati presso la sede del conservatorio A. Scontrino di Trapani alla Ditta BREAK SRL- Via 
Salso, 7 –91016 Erice(TP) - Part. IVA 02598160816; 
- la durata del servizio è di anni 4 (quattro) con inizio dalla sottoscrizione del contratto; 
- il canone annuale, è di € 5.000,00 e dovrà essere versato entro un mese dalla sottoscrizione del contratto. Tale introito 
sarà accertato ed incassato sul cap. 406 delle Entrate del Bilancio di Previsione e.f. 2024; 
- di procedere con la conclusione del contratto; In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
necessari a quelli anche autodichiarati, il contratto si intenderà risolto di diritto ed il corrispettivo pattuito sarà pagato 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. La stazione appaltante procederà, 
altresì, all’applicazione della penale del 10% del valore del contratto”; 
- l’affidatario assume diretta e completa responsabilità̀ dei diritti di privativa industriale e di esclusività̀ che possono 
essere vantati da terzi, tenendo indenne il Conservatorio “A. Scontrino” di Trapani; 
- l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010 
ed è pertanto tenuto a fornire a questa Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 
- di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante MePA; 
- di provvedere alla pubblicazione sul sito internet Conservatorio sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di 
gara e contratti”, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 
190/212 e dal D.lgs. 33/2013. 
Il Responsabile Unico del Progetto attesterà la regolare esecuzione della fornitura. 
 
             Il Direttore Ammnistrativo ad interim 
              Dott. Francesco Gabrielli 
 
 


		2024-06-21T08:20:01+0000
	GABRIELLI FRANCESCO


		2024-06-21T10:38:43+0200
	Conservatorio di Musica di Stato A. Scontrino




